RECEITA PREVISTA DESPESA FIXADA

ORÇAMENTO DO ESTADO - EXERCÍCIO 2018

Gráfico 2.1 

Pode-se observar que o Orçamento do Estado do Rio de Janeiro, para o 

exercício de 2018, foi aprovado pela Lei Estadual nº 7.844/2018, apresenta um 

déficit orçamentário de R$ 10.016.143.552,00 (dez bilhões, dezesseis milhões, cento 

e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e dois reais). 

2.1.3.1  Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

De acordo com o Capítulo II da Lei Estadual nº 7.844/2018 – LOA 2018, o 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social orçamentária anual compreenderá: 

Quadro 2.2 

Ressalta-se que, do montante da Receita estipulada para o exercício corrente

[...]

impacto das f inanças estaduais.

26.858.171

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

No exercício de 2018 foi registrado, contabilmente, no grupo “Controle de 

Devedores”, conta “7.4.1.1.1..01.00 - Passivos Contingentes”, o montante de                 

R$ 26.858.171.000,00 (vinte e seis bilhões, oitocentos e cinquenta e oito milhões, 

cento e setenta e um mil reais).  

A Lei Estadual nº 7.844/2018 (LOA-2018) registra a previsão de reserva de 

contingência no valor de R$ 329.359.435,00 (trezentos e vinte e nove milhões, 

trezentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos e trinta e cinco reais), para atender os 

passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, conforme 

disposto no art. 9º da LDO 2018, que diz: 

Art. 9º - A Lei Orçamentária Anual conterá dotação para reserva de 

contingência constituída exclusivamente com recursos do Orçamento

[...]

reserva de contingência estabelecida na Lei Orçamentária Anual. 

2.1.3.3  Orçamento de Investimentos das Empresas 

Conforme os artigos 10 e 11 da Lei Estadual nº 7.844/2018, a despesa do 

Orçamento de Investimento das Empresas é fixada em R$ 1.914.267.036,00 (um 

bilhão, novecentos e quatorze milhões, duzentos e sessenta e sete mil e trinta e seis 

reais) destacada dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. As fontes de receitas 

estimadas para cobertura destas despesas decorrerão da geração de recursos próprios 

e de Operações de Crédito, conforme especificado nas fontes de financiamento do

[...]

LOA-2017 e LOA-2018

2.1.3.4 Autorização para Contratação de Operações de Créditos  

Conforme o art. 12 da Lei Estadual nº 7.844/2018 – LOA-2018, o Poder 

Executivo fica autorizado a realizar operações de crédito no País e no Exterior até o 

limite de R$ 4.653.832.389,00 (quatro bilhões, seiscentos e cinquenta e três milhões, 

oitocentos e trinta e dois mil, trezentos e oitenta e nove reais) observado o disposto 

na Constituição Federal e nas Resoluções do Senado Federal que disciplinam o 

endividamento público estadual. 

Comparando a autorização de contratação de operações de crédito para o 

exercício de 2018 com o exercício de 2017, pode-se observar que houve um

[...]

acréscimo de 151,38% em relação ao exercício anterior, como se demonstra: 

Quadro 2.7 

2.1.3.4.1  Receita de Operações de Crédito 

No exercício de 2018, o Governo do Estado do Rio de Janeiro arrecadou 

receitas de operações de crédito no montante de R$ 1.088.515.383,96 (um bilhão, 

oitenta e oito milhões, quinhentos e quinze mil, trezentos e oitenta e três reais e 

Em Reais

EXERCÍCIO 2017 EXERCÍCIO 2018
DIFERENÇA            

(2018-2017)

% AH   

(2018/2017)

Autorização para Contratação de 

Operações de Créditos 
1.851.331.081,00 4.653.832.389,00 2.802.501.308,00 151,38%

Fonte:  LOA-2017 e LOA-2018